habebimus. 
De parte 11. 
De non 4. 
Non sinceri 8 *). _ 

(Ven., Arch. di Si. Sen. Secr., VI, (0 32 VO). 

14355), 

Torre hodierne Grecorum et dominia secularia et spiritualia ipsorum. 

De ecelesia et dominio Grecorum hie iusta 6). 

„... Item Eeclesia constantinopolitana habet potestatem in 

spiritualibus apud duas Balachias, propriam linguam habentes, 

que duo regna sunt et domini duo, per se naturales,-in metis 

4) La 18. 
=) Kiriggi celehi (luptătorul), porecla lui Mohammed I-iii. 
5V.p.5, 
4) Asupra amestecului lui Mircea în răscoala lui Mustaţă v. Dukas, ed. 

Bonn, 117; Chalkokondylas, ac. ediţie, 203. 
5) Bucata a fost copiată în 1437 (»finitum per me, die Mariis tricesima 

mensis Iulii, anno Domini MO CCCCO XXXVIL mo, hora solis diei nona, în - - 

Monaco.) Se pomenește ca împărat bizantin domnitor Ioun (al VIII-lea), 

fiul lut Manuil (deci: 1495-1448), Antonio deAcciaiuoli domnește 

încă în Atena şi Teba (4 1435), În sfirșit, ceia ce dă dala precisă ie 

următoarea determinaţie cronologică, privitoare la Salonic: »quam per 

vim Afennetis (sic/ ante sex annos Iniideles acceperunt et tenent.« Însi 

(eontra lui Hammer, I, 645), căderea orașului s'a întîmplat între lulie 

1499 și 3 Ianuar a anului următor (v. Arh. Ven., Sen. Misti, VIE, 1929-32 

Vo, 179). 
€) De altă mină.
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Uugarie et Russie, omnes in obedientia Ecclesie Grecorum ; 
populus in maxima quantitate, ubi mittuntur avciepiscopi 
quatuor 4). Item in magna Russia et parva, in qua quinque 
vegua et reges sunt, mittitur unus axciepiscopus tantum 2), ex 
antiqua consuetudine, qui omnibus aliis quasi arciepiscopis 
Grecorum in redditibus ecclesie sue prevalet ; ubi populi sunt 
quasi sine numero, omnes in || obedientia Ecclesie Grecorum, 
propriam linguam loquentes, tamen cum Balachis in litteris 
concordantes, quas litteras Greci ignorant. ... 

(Mănchen, H. w. St. Bibl,, ms, lat. 18.298, fo 445 Vo — 6), 

1438. 

Din cartea unui locuitor din Sebeșul săsesc asupra Turcilor (Tractatus 
de moribus, condicionibus et nequicia Turcorum). -- 

. « + + Incipit prologus, 
Nune autem mee infelicitatis historiam proponere volo, 

quomodo scilicet et quando captus fui a Tureis et duetus in 
eorum captivitate, ut ex his eciam illis que dicturus sum unus= 
quisque certius fidem faciat, dum me non fabulas seu ficticia, | 
sed expertam in me ipso veritatem navrare simpliciter depre- 
henderit. Unde, cum, anno domini MCCCCXXXV I, in obitu irm- 
peratoris Romanorum Sigismundi 3), magna inter Ungaros et 
Almanos exorta fuisset qissensio de faciendo rege, eo quod 
imperator legittimum successorem noi veliquisset, 'Tuvcus- 
Magnus, qui vocabatur Moratbegt), pater illius qui nunc regnat5), 
videlicet Mechemetbeg, in gravi exereitus multitudine paites 
illas intravit ; dicebatur enim habuisse tricentorum mille equi- 
tum, ea intencione ut totam Ungariam vastaret, quod et fecisset, 
nisi cuiusdam fluvii inondacio, Deo sie disponente, sibi impedi- 
mento fuisset. Illa itaque intencione frustratus, direxit aciem 

1) Cf. Xenopol, II, 236 și urm. 
=) Mitropolitul de Chiev. 
3) Mort la 9 Decembre 1437. 
4) Murad al Îl-lea (1421—54). 
5) Mohammed al lI-lea (1451-81). Autorul declară că și-a scris cartea în chiar acest an 1481, deci înnainte de 3 Maiii, data morții Sultanului. V. 0 32 VO din ms, din Nirnberg : »Et sic est finis, anno MO CCCCO LXXXXL0 

(sic ; probabil, dacă' insemnarea ie a autorului, trebuie cetit: LXXXI). Laus Deo Omnipoteati. Amen.
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“ad provineiam ultramontanam, quz Septem-Castra î) nomi- 
natur et omnia sibi occurencia crudeliter devastavit et demo- 
litus est, nullo sibi impedimentum dante. Ea tempestate ego, 
iuvenis XV vel XVI annorum eiusdem provincie, anno prece- 
denti recesseram de loco nativitatis mee et veneram in quoddam 
castellum seu civitatulam, nomine Schebesch, secundum Un- 
garos, in teiitonico vero Muelenbag 2), studendi gracia. Que 
quidem civitas tunc satis populosa, non tamen bene multum 
munita, ad quam cum 'Turcus venisset et castris positis expug- 
nare cepisset, dux Valachorum 2), qui cum 'Turco venerat, 
propter antiquam, quam prius contraxerat cum civibus ipsius 
civitatis, amiciciam, venit ad murum et, sedata puuna, vocatis 
civibus, persuasit ut suis consiliis consentirent et cum Turco 
non pusnarent, eo quod nequaquam civitatis munieio esset 
sufficiens ad resistendum. Hoc igitur fuit eius consilium, ut ci- 
vitatem 'Turco || com pace darent et ipse a Turco impetrare 
vellet quod maiores civitatis usque ad terram suam secum ipse 
duceret et postea, quando placeret eis, recedere vel eciam stare possent; reliquum vero vulgus sine alicuius rerum vel persone 
detrimento 'Turcus in tervam suam duceret et ibi, data ipsis 
terra ad possidendum, deinde ad placitum recedere vel habi- tare in oportunitate temporis in pace possent. Que omnia ut 
promiserat impleta vidimus; impetrate igitur cum hoc pacto 
inducie usque in crastinum, ut unusquisque posset se disponere 
cum rebus et familia, cum pace exituri. Quidam vi» nobilis cum 
fratre suo, eque strenuo viro, qui prius fuerat castellanus et cum Tureis multum confliserat, huiusmodi consilio et pacto 
nequaquam acquiescens, dixit se prius cencies velle mori quam 
se et uxorem et filios in manus Turcorum tradere, persuasit 
eciam quam pluribus aliis et, electa una de tu'ribus, introivit 
et per totam illam noctem arma et victualia intulit et fortiter 
munivit. Cum his igitur et ego turrim intravi et exspectabam 
“cum magno desiderio magis mortem quam vitam et, facto itaque 
mane, Turcus-Magnus in propria persona ad portam civitatis venit et omnes exeuntes unumquenque cum familia sua iussit 
scribi et deputatis custodibus in terram suam duci, sine aliquo 
rerum vel persone nocumento. Cives quoque et maiores duci 

1) Siebenbirgen. Originalul să fie german? Dar autorul pomenește întăiit numele unguresc al Sebeșului. Apoi ediţia din 1596 ii dă (cu drep- tate ?) numele de Laski (cel dintii Laski fixat în Ungaria pare a fi însă Ieronim, în 4527. Fessler, III, 420). - 
2) Măhlenbach. 
5) Vlad Dracul (1430-9). Expediția se face în vara anului 1438. V. Hammer, ], 447 ; Fessler, II, 442, ”
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Valachorum eodem modo ducendos in suam terram concessit. 

Cum igitur universus exercitus eius de hac preda nullam par- 

“tem habere potuisset, cum maximo impetu et intollesabili furia 

unanimiter ad turim in qua eramus, spe aliquid lucsandi, 

concurrerunt. Quanta autem et qualis hec fuisset. tempestas 

lingwa nulla sufficeret exprimere. Tanta erat densitas sagitta- 

vuma et lapidum, quod densitatem pluvie vel grandinis excedere 

videretur. 'Pantus erat climor puguancium el fragor armorum 

et strepitus currencium, ut celua et terra concuti viderentur 

in mumento. Et, quia turris multum declivis erat, immediate 

tectum sagittis et lapidibus contriverunt; propter fortitudinem 

tamen murorum, nequaquam potuerunt prevalere. Cum igitur 

tavdior esset hora, utputa sol declinatur post meridiem, et nichil 

profeciesent, inito consilio, aliis pugnantibus, alii ad deferen- 

dum ligna concurrerunt et struem lignorum quasi ipsi turri 

equaverunt. Submisso igitur igne, nos, quasi sicut decoquuntur 

panes in furno, decoxerunt. Et iam, quasi omnibus mortuis, 

cum vidissent amplius neminem in turri moveri, distrabentes 

iguem, irvuerunt per. hostiura et, si forte aliquos semivivos in- 

venissent, refocillatos extraxerunt, me quoque eodem modo 

extrahentes, mescatoribus venditum tradiderunt, qui me, cum 

ceteris captivis positum in cathena, transito Danubio, usque 

in Edrinopolim, ubi est sedes ipsius Turci-Magni deduxerunt. 

De anno autem Domini predieto: usque ad annum Domini 

M. CCCC. LVIII inclusive, illius durissime captivitatis gravis- 

sima onera et intollerabiles angustias, non sine corporis et 

anime periculo, sustinui, et tandem, Deo ausilinte, ut in fra 

declavabo, liberalus, superavi £).... . 

(Nienberg, Stadibibliothek, Ceut. VI, Append. n% 18,£01 V0—2.V0). 

1) Cartea a fost de mai multe ori tipărită, Hamamer citează o ediție germană 

din 1530. (Nota 38 la cartea a X-a; 1, 648). CE. Sehlozer, Historische Ne- 

venstunden, 91 (la același). O altă ediţie în aceiași limbă je cea cuprinşă 

în : » Mahometischu Genealogia | Das ist vom Beschrei | bung, Herkom-